
Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области

ПРИКАЗ

от ______________№ у?

Об утверждении сводного детального плана 
реализации государственной программы 
Ленинградской области «Развитие
сельского хозяйства Ленинградской 
области» за счет средств областного 
бюджета на 2017 год

В целях реализации п. 5.8 Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Ленинградской области, 
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 
2013 года № 66, и п. 49 раздела XI Методических указаний по разработке и 
реализации государственных программ Ленинградской области, утвержденных 
приказом комитета экономического развития и инвестиционной деятельности 
Ленинградской области от 13 июня 2013 года № 15,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый сводный детальный план реализации 
государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской области» за счет средств областного бюджета 
на 2017 год.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области -  
председатель комитета 
по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу С.В. Яхнюк



УТВЕРЖДЕН

приказом комитета 
по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области

от ^
(приложение)

Сводный детальный план реализации государственной программы Ленинградской области 
“Развитие сельского хозяйства Ленинградской области” за счет средств областного бюджета на 2017 год

N
Наименование ВЦП, основного мероприятия, 

мероприятия основного мероприятия, мероприятия 
ВЦП

Соисполнитель, участник
Ожидаемый результат 

реализации мероприятия 
на 2017 год

Год 
начала 
реал из 
ации

Год 
оконча 

ния 
реал из 
ации

Объем бюджетных 
ассигнований, тыс. руб.

всего
в т.ч. на 
2017 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма 1 “Развитие отраслей растениеводства”

1.1. Основное мероприятие “Развитие семеноводства” X 2013 2020 333 950,900 10 000,000

1.1.1. Мероприятие “Поддержка элитного семеноводства” Комитет; организации; К(Ф)Х X 2013 2016 164 496,000 0,000

1.1.2. Мероприятие “Поддержка приобретения оригинальных и 
репродукционных семян”

Комитет; организации; К(Ф)Х Производство продукции растениеводства в хозяйствах 
всех категорий: зерно (в весе после доработки) -  104,8 
тыс. тонн; картофель -  309,7 тыс. тонн; овощи, всего -  
280,8 тыс. тонн, в том числе овощи защищенного 
грунта - 52,0 тыс. тонн.

2013 2020 125 218,400 5 000,000

1.1.3. Мероприятие “Поддержка производства семян многолетних 
трав”

Комитет; организации; К(Ф)Х Производство семян многолетних трав - 226 тонн. 2013 2020 44 236,500 5 000,000

1.2. Основное мероприятие "Поддержка стабилизации и 
развитии отраслей растениеводства (страхование)" X X 2013 2016 13 434,940 0,000

1.3. Основное мероприятие “Борьба с борщевиком Сосновского”
X X 2013 2015 112 654,625 0,000

1.4. Основное мероприятие “Государственная поддержка 
краткосрочного кредитования подотрасли растениеводства” X X

2013 2016 180 986,120 0,000

1.5. Основное мероприятие “Поддержка доходов 
сельскохозяйственных товаропроизводителей в области 
растениеводства”

X
Посевные площади всего - 233,1 тыс. га 2013 2020 3 290 360,710 555 000,000

1.6. Основное мероприятие " Реализация указа Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2016 года № 350 "О 
мерах по реализации государственной научно-технической 
политики в интересах развития сельского хозяйства

X X

2017 2017 10 000,000 10 000,000



1 2 3 4 5 6 7 8
1Л.1 Г рантовая поддержка мероприятий по созданию и 

внедрению конкурентоспособных технологий
Комитет Количество проектов по созданию и внедрению 

конкурентоспособных технологий в растениеводстве - 
2 ед.

2017 2017 10 000,000 10 000,000

1.1-1.5 Итого по подпрограмме 1 Без учета ВЦП "Развитие защищенного грунта в Ленинградской области на 2012-2014 годы” 2013 2020 3 941 387,295
д /"

575 000,000

i>-С учетом ВЦП "Развитие защищенного фунта в Ленинградской области на 2012-2014 годы" 3 963 736,295
, с̂

П одпрограмма 2 “ Развитие отраслей ж ивотноводства”

2.1.
Основное мероприятие “Развитие племенного 
животноводства” X

2013 2020 1 074 368,000 9 700,000

2.1.1.
Мероприятие “Поддержка племенного животноводства”

X X
2013 2016 1 022 539,200 0,000

2.1.2.

Мероприятие “Под держка производства племенных яиц” Комитет; организации Увеличение продуктивности племенной птицы по 
отношению к предыдущему году: среднегодовой 
яйценоскости 1 курицы-несушки -  на 0,3%, 
производства племенного яйца -  на 0,3%

2013 2020 51 828,800 9 700,000

2.2.

Основное мероприятие “Развитие молочного скотоводства”

X

Производство молока в хозяйствах всех категорий - 
620,0 тыс. тонн; уровень самообеспеченности 
Ленинградской области молоком и молокопродуктами 
(в пересчете на молоко) (с учетом производственного 
потребления) - 107,0 %

2013 2020 3 698 834,381 356 880,100

2.3.
Основное мероприятие “Развитие мясного скотоводства”

X
Производство скота на убой в хозяйствах всех 
категорий (в живом весе): говядина -  30,5 тыс. тонн.

2013 2020 1 228 635,100 155 000,000

2.3.1.

Мероприятие “Поддержка производства мяса крупного 
рогатого скота (далее -  КРС)”

Комитет; организации; К(Ф)Х Производство высококачественной говядины в живом 
весе в хозяйствах всех категорий: говядина - 9,5 тыс. 
тонн. Уровень самообеспеченности Ленинградской 
области мясом и мясопродуктами (в пересчете на мясо) 
(с учетом производствен-ного потребления) - 196,0 %

2013 2020 1 142 202,460 150 000,000

2.3.2.
Мероприятие “Поддержка прироста поголовья фуражных 
коров специализированных мясных пород”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ Поголовье коров специализированных мясных пород - 
1200 тыс. гол.

2013 2020 62 803,572 5 000,000

2.3.3. Мероприятие " Развитие племенной базы мясного 
скотоводства” X X 2013 2016 23 629,068 0,000

2.4. Основное мероприятие "Развитие норководства в 
Ленинградской области” X X 2014 2014 4 000,000 0,000

2.5.
Основное мероприятие “Развитие клеточного пушного 
звероводства
в Ленинградской области"

X
2015 2020 93 420,200 15 000,000

2.5.1.
Мероприятие "Стимулирование роста генетического 
потенциала в норководстве"

Комитет; организации; К(Ф)Х Увеличение численности маточного поголовья 
племенных норок - 107,8 %.

2015 2020 16 853,000 5 000,000

2.5.2. Мероприятие "Увеличение объемов производства шкурок 
клеточных пушных зверей"

Комитет; организации; К(Ф)Х Увеличение численности маточного поголовья 
клеточных пушных зверей - 108,0 %.

2015 2020 76 567,200 10 000,000

2.6.
Основное мероприятие “Развитие пчеловодства, охрана 
пород и популяций пчелиных в Ленинградской области” X

Объем валового сбора меда -  1410,0 тонн; 2013 2020 9 390,000 1 100,000

Страница 2



1 2 3 4 5 6 7 8

2.6.1.
Мероприятие “Анализ изменения числен-ности и 
продуктивности пчелиных семей и эффективности их 
ЛжиЬАЦЦШШ

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ Количество пчелиных семей -  25 ООО ед. 2013 2020 2 035,228 300,000

2.6.2.
Мероприятие “Организация системы постоянных 
(ежегодных) наблюдений за пасеками Ленинградской

Ll .

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ Сбор и обработка данных по результатам обследования 
пасек -  не менее 50 пасек

2013 2020 2 035,228 300,000

2.6.3.

Мероприятие “Формирование племенного ядра из лучших 
пчелиных семей, выявленных на территории Ленинградской 
области по средне-русской и карпатской породам пчел”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ Завоз и распределение чистопородных племенных 
пчелиных маток -  1030 шт.; получение пчелиных 
маток за счет собственного воспроизводства -  680 шт.

2013 2020 2 225,108 300,000

2.6.4.

Мероприятие “Проведение бонитировки не менее 200 
пчелиных семей среднерусской и карпатской пород пчел на 
пасеках области; обеспечение пасек племенным материалом; 
методическая помощь; выявление высокопродуктив-ных, 
зимостойких, миролюбивых, устойчивых к болезням 
пчелиных семей, регистрируемых на территории области”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ Количество высокопродуктивных, устойчивых к 
болезням пчелиных семей карпатской породы -  110 
ед., среднерусской породы -  130 ед.

2013 2020 741,766 100,000

2.6.5.

Мероприятие “Разработка “Рекомендаций по содержанию 
пасек, разведению, реализации пчел и продуктов пчело­
водства на территории Ленинградской области”

X X

2013 2013 200,000 0,000

2.6.6.

Мероприятие “Организация мониторинга эпизоотического и 
ветеринарно-санитарного состояния пасек области, анализ 
эпизоотической обстановки на пасеках в разрезе районов и в 
целом по области”

X X

2013 2013 1 496,300 0,000

2.6.7.
Мероприятие “Кадровое и информационное обеспечение 
пчеловодства, подготовка и переподготовка кадров для 
работы на пасеках”

Комитет; организации; К(Ф)Х; ЛПХ Количество обучающих мероприятий по пчеловодству 
- 2 ед.

2013 2020 656,370 100,000

2.7.
Основное мероприятие “Развитие и модернизация 
государственной ветеринарной службы Ленинградской 
области”

X
2013 2020 3 378 488,400 423 591,000

2.7.1.

Мероприятие “Капитальный ремонт производственных 
зданий, сооружений и других объектов учреждений 
государственной ветеринарной службы Ленинградской 
области”

Управление ветеринарии Ленинградской 
области

Число объектов подлежащих капитальному ремонту- 
5 единиц

2013 2020 171 217,000 9 686,091

2.7.2.
Мероприятие “Приобретение лабораторного оборудования 
для учреждений государственной ветеринарной службы 
Ленинградской области”

Управление ветеринарии Ленинградской 
области

приобретение 85 единиц лабораторного оборудования 2013 2020 202 357,000 10 563,300

2.7.3.

Мероприятие "Приобретение компьютерной техники и 
программных продуктов для организации единой 
информационной системы, позволяющей осуществлять 
электронный документооборот по вопросам ветеринарии"

X X

2013 2013 2 092,000 0,000

2.7.4.

Мероприятие “Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) учреждениями государственной 
ветеринарной службы Ленинградской области за счет 
средств областного бюджета Ленинградской области”

Управление ветеринарии Ленинградской 
области; организации; К(Ф)Х; ЛПХ

Объемы государственных услуг (работ), оказываемых 
учреждениями государственной ветеринарной службы 
Ленинградской области за счет средств областного 
бюджета Ленинградской области -  3800тыс.ед.

2013 2020 2 988 953,900 401 341,609

2.7.5.
Мероприятие "Приобретение специализированного 
автотранспорта для учреждений государственной 
ветеринарной службы Ленинградской области"

Управление ветеринарии Ленинградской 
области

приобретение специализированного автомобиля 2016 2020 13 868,500 2 000,000

Страница 3



1 2 3 4 5 6 7 8

2r3.
Основное мероприятие “Предупреждение возникновения и 
распространения африканской чумы свиней на территории 
Ленинградской области”

X
Охват исследованиями по африканской чуме свиней 
поголовья восприимчивых животных - 4,0 %

2013 2020 107 450,000 5 000,000

2.8.1.

Мероприятие “Субсидии на возмещение части затрат ЛПХ и 
КФХ, не имеющих зоосанитарной защиты от проникновения 
вируса АЧС, на прекращение содержания свиней и пере­
профилирование хозяйств на альтернативные свиноводству 
виды животноводства”

Управление ветеринарии Ленинградской 
области; К(Ф)Х; ЛПХ

Сокращение 210 голов свиней в ЛПХ и К(Ф)Х, не 
имеющих зоосанитарной защиты от проникновения 
вируса АЧС

2013 2020 41 450,000 2 000,000

2.8.2.
Мероприятие “Обеспечение деятельности мобильных постов 
досмотра и ветеринарно-санитарной обработки 
транспортных средств”

X X
2013 2015 39 500,000 0,000

2.8.3.
Мероприятие “Оснащение ГБУ ветери-нарии лабораторным 
оборудованием для диагностики АЧС методом ПЦР” X X

2013 2013 2 000,000 0,000

2.8.4.

Мероприятие "Субсидии на возмещение части затрат 
свиноводческих хозяйств, имеющих высокий уровень 
зоосанитарной защиты, на проведение 
противоэпизоотических мероприятий"

Управление ветеринарии Ленинградской 
области; организации

Площадь подвергнутых дезинфекции свиноводческих 
помещений - 2671,25 тыс. кв. метров; количество 
автотранспорта, подвергнутого дезинфекции при 
въезде на территорию свиноводческого объекта через 
дезбарьер - 15885 единиц

2016 2020 24 500,000 3 000,000

2.9.
Основное мероприятие “Государственная поддержка 
краткосрочного кредитования подотрасли животноводства” X X

2013 2016 263 142,670 0,000

2.10.

Основное мероприятие “Развитие свиноводства и 
птицеводства” X

Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех 
категорий (в живом весе): свинина - 41,7 тыс. тонн; 
мясо птицы всех видов - 311,5 тыс. тонн; производство

2013 2020 278 383,300 12 924,000

2.11.
Основное мероприятие “Управление рисками в подотраслях 
животноводства” X X

2013 2016 14 079,648 0,000

2.1.- 
2.11. Итого по подпрограмме 2 X X 2013 2020 10 ISO 191,699

и
979 195,100

Подпрограмма 3 “Развитие пищевой, перерабатывающей промышленности и рыбохозяйственного комплекса”

3.1. Основное мероприятие “Развитие рыбохозяйственного 
хозяйственного комплекса” X 2013 2020 361 821,000 58 554,000

3.1.1. Возмещение части затрат на производство продукции 
рыболовства

Комитет; организации, К(Ф)Х Объем вылова (добычи) водных биоресурсов - 
18,2 тыс. тонн

2013 2020 94 978,0 27 554,000

3.1.2. Государственная поддержка кредитования аквакультуры 
(рыбоводство)

Комитет; организации, К(Ф)Х Объем введенных мощностей на объектах, 
реализуемых в рамках инвестиционных проектов, 
направленных на развитие товарной аквакультуры, 
построенных (реконструированных, 
модернизированных) с государственной поддержкой: 
600 тонн

2015 2020 1 809,105 1 000,000

3.1.3. Возмещение части затрат на приобретение кормов для рыб Комитет; организации, К(Ф)Х Производство продукции товарной аквакультуры - 8,5 
тыс. тонн

2015 2020 265 033,9 30 000,000

3.2. Основное мероприятие "Развитие перерабатывающей 
промышленности" X X 2015 2016 50 686,9 0,000

Страница 4



1 2 3 4 5 6 7 8
3.1.-
3.2. Итого по подпрограмме 3 2013 2020 412 507,853 58 554,000

Подпрограмма 4 “Поддержка малых форм хозяйствования”

4.1.
Основное мероприятие “Поддержка развития К(Ф)Х, 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, ЛПХ” X

2013 2020 271 421,454 20 000,000

4.1.1.

Мероприятие “Поддержка на содержание маточного 
поголовья сельскохозяйственных животных К(Ф)Х”

Комитет; К(Ф)Х; органы МСУ МО ЛО Сохранность и увеличение поголовья сельскохозяйст­
венных животных в К(Ф)Х по отношению к 
предыдущему году: коров -  101,5%, или 1260 голов; 
овец и коз -  101,5%, или 4308 голов

2013 2020 60 863,180 13 000,000

4.1.2.

Мероприятие “Возмещение части затрат К(Ф)Х по 
проведению кадастровых работ при оформлении в 
собственность используемых ими земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения”

Комитет; К(Ф)Х; органы МСУ МО ЛО Площадь земельных участков, оформленных в 
собственность К(Ф)Х -  0,2 тыс. га

2013 2020 2 784,400 1 000,000

4.1.3.

Мероприятие “Поддержка на погашение первого взноса по 
договорам финансовой аренды (лизинга), субаренды 
(сублизинга) племенного скота, сельскохозяйственной

X X

2013 2014 34 170,100 0,000

4.1.4. Мероприятие “Поддержка начинающих фермеров” X X 2013 2016 105 092,100 0,000

4.1.5.

Мероприятие “Поддержка на приобретение 
сельскохозяйственной техники, оборудования, 
грузоперевозящих автомобилей и помещений 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам 
ГГПпЮ”

Комитет; СПоК Количество субсидий за приобретенную 
сельскохозяйственную технику, оборудование, 
грузоперевозящие автомобили, помещения СПоК 
5 ед.

2013 2020 40 090,000 3 500,000

4.1.6.

Мероприятие “Поддержка на осуществление мероприятий по 
технологическому присоединению энергопринимающих 
устройств к электрическим сетям, на строительство, 
реконструкцию и модернизацию инженерной 
инфраструктуры сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов (СПоК)”

Комитет; СПоК Количество выданных субсидий на инженерное 
обустройство СПоК - 2 ед.

2013 2020 18 637,300 1 000,000

4.1.7.
Мероприятие “Поддержка некоммерческих организаций по 
работе с малыми формами хозяйствования АПК 
Ленингпалской области”

Комитет, НКО Количество получателей под держки -  
2 некоммерческих организации

2013 2020 9 784,374 1 500,000

4.2. Основное мероприятие “Развитие семейных 
животноводческих ферм на базе К(Ф)Х” X X 2013 2016 323 000,000 0,000

4.3.
Основное мероприятие “Государственная поддержка 
кредитования малых форм хозяйствования” (6340622) X X

2013 2016 1 610,000 0,000

4.4.
Основное мероприятие “Под держка строительства, 
реконструкции ферм и инженерной инфраструктуры малых 
птицеводческих ферм”

X
2013 2020 170 334,904 37 000,000

4.4.1.
Мероприятие “Поддержка строительства, реконструкции и 
модернизации объектов инженерной инфраструктуры малых 
птицеводческих ферм”

Комитет; организации; К(Ф)Х; органы 
МСУ МОЛО

Количество построенных или реконструирован-ных 
малых птицеводческих ферм — 1 ед.

2013 2020 39 360,000 5 000,000

4.4.2.
Мероприятие “Поддержка строительства, реконструкции и 
модернизации животноводческих помещений малых 
птицеводческих ферм”

Комитет; организации; К(Ф)Х; органы 
МСУ МО ЛО

Строительство/модернизация животноводческих 
помещений/объектов инфраструктуры - 8 ед.

2013 2020 130 974,904 32 000,000

Страница 5



1 2 3 4 5 6 7 8

4.5.

Основное мероприятие “Поддержка развития садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений”

X

Достижение уровня обеспеченности садоводческих 
некоммерческих объединений электроснабжением - 
77,7%; подъездными дорогами -  90,4%; питьевым 
водоснабжением - 55,9%

2013 2020 231 939,857 41 700,000

4.1.-
4.5. Итого по подпрограмме 4 2013 2020 998 306,215 98 700,000

L̂

Подпрограмма 5 “Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие”

5.1.

Основное мероприятие "Освоение сельскохозяйственными 
товаропроизводителями высокотехнологичных машин и 
оборудования (в том числе с использованием 
энергосберегающих технологий), строительство и 
модернизация объектов животноводства, растениеводства и 
переработки сельхозпродукции, приобретение племенной 
продукции"

X

2013 2020 4 285 812,486 342 253,800

5.1.1.

Мероприятие “Поддержка на инвестиционные кредиты 
(займы) на развитие животноводства, переработки и 
развития инфраструктуры и логистического обеспечения 
Ц Ы Ш м У :  IH 1 U  IN M l l l l f  < M II .W |I I» |U >  i '  1 Ш  1(1

Комитет; организации Количество инвестиционных кредитов (займов) на 
развитие животноводства, переработки и развития 
инфраструктуры и логистического обеспечения рынков

2013 2020 1 484 039,731 48 754,900

5.1.2.

Мероприятие “Поддержка на инвестиционные кредиты 
(займы) на развитие растениеводства, переработки и 
развития инфраструктуры и логистического обеспечения 
рынков продукции растениеводства” (6350625)

Комитет; организации Количество инвестиционных кредитов (займов) на 
развитие животноводства, переработки и развития 
инфраструктуры и логистического обеспечения рынков 
продукции растениеводства -  58 ед.

2013 2020 595 717,700 30 484,700

5.1.3.

Мероприятие “Поддержка на инвестиционные кредиты на 
строительство
и реконструкцию объектов мясного скотоводства” (6350627)

Комитет; организации Количество инвестиционных кредитов на 
строительство и реконструкцию объектов мясного 
скотоводства -  4 ед.

2013 2020 66 609,000 6 920,500

5.1.4.
Мероприятие “Под держка на инвестиционные кредиты на 
развитие молочного скотоводства (6350735)

Комитет; организации Количество инвестиционных кредитов на 
строительство и реконструкцию объектов молочного 
скотоводства -  94 ед.

2015 2020 60 000,000 26 093,700

5.1.5.

Мероприятие “Поддержка сельскохозяйственных 
товаропроиз-водителей на приобретение 
сельскохозяйственной техники и оборудования для 
сельскохозяйственного производства” (6350627)

Комитет; организации; КФХ Количество приобретенной техники, оборудования: 
тракторы -  138 шт.; зерноуборочные комбайны - 7 
шт.; кормоуборочные комбайны -  13 шт.; дизельные 
генераторы - 12 шт.

2013 2020 2 029 446,055 230 000,000

5.1.6.
Мероприятие "Поддержка на возмещение части прямых 
понесенных затрат на создание и модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса"*

Комитет; организации
X

2015 2016 50 000,000 0,000

5.2.
Основное мероприятие “Реализация перспективных 
инновационных проектов 
в агропромышленном комплексе"

X X
2018 2020 350 000,000 0,000

5.3. Основное мероприятие “Развитие биотехнологии” X X 2018 2020 90 000,000 0,000

5.4
Основное мероприятие "Строительство и модернизация 
картофелехранилищ и овощехранилищ"* X X

2015 2016 0,000 0,000

5.5.
Основное мероприятие "Строительство и модернизация 
животноводческих комплексов молочного направления 
(молочных ферм)"*

X X
2015 2016 0,000

Страница 6



1 2 3 4 5 6 7 8

5.6 Основное мероприятие "Создание селекционно-генетических 
центров в животноводстве" X X 2015 2016 0,000

5.7. Основное мероприятие " Создание и модернизация объектов 
агропромышленного комплекса" X 2017 2020 126 000,000 36 000,000

5.7.1

Строительство и модернизация объектов 
агропромышленного комплекса

Комитет; организации Вввод мощностей по хранению картофеля и овощей 
открытого грунта - 10 тыс.тонн; ввод площадей теплиц 
-1 га; ввод мощностей, введенных в действие 
селекционно-генетических центров - 0,3 тыс.гол.; ввод 
новых мощностей единовременного хранения оптово­
распределительных центров - 29,3 тыс.тонн

2017 2020 126 000,000 36 000,000

5.8. Основное мероприятие "Оказание содействия достижения 
целевых показателей" X 2017 2020 1 060 392,900 349 242,900

5.8.1. Мероприятие "Поддержка элитного семеноводства" Комитет; организации; К(Ф)Х Площадь, засеваемая элитными семенами в общей 
площади посевов -  19,6 тыс. га

2017 2020 114 182,000 37 600,000

5.8.2
Мероприятие "Поддержка стабилизации и развития отраслей 
растениеводства"

Комитет; организации; К(Ф)Х Посевная (посадочная) площадь по договорам 
страхования - 35 079 га

2017 2020 3 037,000 1 000,000

5.8.3.
Мероприятие "Государственная поддержка краткосрочного 
кредитования подторасли растениеводства"

Комитет; организации; К(Ф)Х Объем субсидирования краткосрочных кредитов 
(займов) - 289789,6 тыс.руб.

2017 2020 8 947,900 3 000,000

5.8.4.
Мероприятие "Поддержка племенного животноводства" Комитет; организации; К(Ф)Х Увеличение продуктивности племенных животных по 

отношению к предыдущему году: удой на 1 фуражную 
kodobv -  на 0,4%.

2017 2020 60 179,000 19 817,900

5.8.5.
Мероприятие "Поддержка племенного крупного рогатого 
скота молочного направления"

Комитет; организации; К(Ф)Х Численность племенного маточного поголовья 
крупного рогатого скота молочного направления

2017 2020 524 597,000 172 750,000

5.8.6.
Мероприятие "Под держка племенного крупного рогатого 
скота мясного направления"

Комитет; организации; К(Ф)Х Численность племенного маточного поголовья 
крупного рогатого скота мясного направления 1440

2017 2020 15 183,000 5 000,000

5.8.7.
Мероприятие "Государственная поддержка краткосрочного 
кредитования подотрасли животноводства"

Комитет; организации; К(Ф)Х Объем субсидирования краткосрочных кредитов 
(займов) - 291046,9 тыс.руб.

2017 2020 30 367,000 10 000,000

5.8.8.
Мероприятие "Государственная поддержка краткосрочного 
кредитования молочного скотоводства"

Комитет; организации; К(Ф)Х 2017 2020 10 249,000 3 375,000

5.8.9.

Мероприят ие "Управление рисками в подотраслях 
животноводства"

Комитет; организации; К(Ф)Х Количество застрахованных животных (птицы) - 197 
572, 9 усл.голов

2017 2020 3 947,000 1 300,000

5.8.10.
Мероприятие "Государственная поддержка краткосрочного 
кредитования переработки продукции растениеводства и
jouiLUjjuiii! .ь: 1 u;l '........... ........................................... ....

Комитет; организации; К(Ф)Х Индекс производства пищевых продуктов, включая 
напитки (в сопостовимых ценах) -103.9 %

2017 2020 32 189,000 10 600,000

5.8.11. Мероприятие "Поддержка начинающих фермеров" Комитет; К(Ф)Х Количество получателей под держки -  26 чел. 2017 2020 60 735,000 20 000,000

5.8.12.
Мероприятие "Развитие семейных животноводческих ферм" Комитет; К(Ф)Х Количество построенных или реконструированных 

семейных животноводческих ферм - 13 ед.
2017 2020 196 173,000 64 600,000

5.8.13. Мероприятие "Государственная поддержка кредитования 
малых форм хозяйствования"

Комитет; К(Ф)Х; ЛПХ Объем субсидирования кредитов (займов) 
- 2703,0 тыс.руб.

2017 2020 607,000 200,000

5.1.-
5.6. Итого по подпрограмме 5 2013 2020 5 912 205,386 727 496,700

С -

Страница 7



1 2 3 4 5 6 7 8

П одпрограмма 6 “Обеспечение реализации государственной програм м ы  Ленинградской области “Развитие сельского хозяйства Л енинградской области”

6.1.

Основное мероприятие “Осуществление отдельных 
государственных полномочий Ленинградской области по 
поддержке сельскохозяйственного производства”

X

Доля структурных подразделений, курирующих 
вопросы агропромышленного комплекса, 
администраций муниципальных образований, 
использующих государственные информационные 
ресурсы в сферах обеспечения продовольствен-ной 
безопасности и управления агропромышлен-ным 
комплексом -  ] О0%„

2013 2020 365 607,867 59 330,200

6.2.
Основное мероприятие “Поддержка молодых специалистов "

X
2013 2020 73 479,736 12 452,000

6.2.1.
Социальная поддержка молодых специалистов 
Ленинградской области

Комитет; молодые специалисты Оказание поддержки 50 молодым специалистам, 
изъявившим желание жить и работать в сельской 
местности

2013 2020 66 247,736 12 000,000

6.2.2. Социальная поддержка молодых специалистов 
Ленинградской области

Управление ветеринарии Ленинградской 
области; молодые специалисты

Оказание поддержки 5 молодым специалистам 2013 2020 7 232,000 452,000

6.3.
Основное мероприятие “Обеспечение функционирования 
агропромышленного комплекса” X 2013 2020 502 737,092 71 319,900

6.3.1.

Мероприятие “Под держка на оказание консультационной 
помощи

Комитет; информационно­
консультационная служба 
Ленинградской области; организации

Количество районных организаций (центров) 
сельскохозяйственного консультирования -  13 ед.; 
Количество оказанных информационно­
консультационных услуг для сельхозтоваропро-

2013 2020 23 753,100 1 600,000

6.3.2.

Мероприятие “Стимулирование мероприятий по 
переподготовке и повышению квалификации кадров, 
обучению персонала на производстве, проведению 
производственной практики студентов образовательных 
организаций сельскохозяйственного пгкхЬиля”

Комитет; высшие учебные заведения; 
организации

Количество работников агропромышленного 
комплекса, прошедших профессиональную 
переподготовку и повышение квалификации - 
265 человек

2013 2020 15 835,400 2 000,000

6.3.3.

Мероприятие “Возмещение части затрат при возникновении 
чрезвычайных ситуаций”

Комитет; организации; К(Ф)Х Сокращение негативных последствий в результате 
возникновения чрезвычайных ситуаций (не более 80% 
размера ущерба или суммы затрат на ликвидацию 
чрезвычайной ситуации)

2013 2020 182 106,900 11 500,000

6.3.4.
Мероприятие “Научно-исследовательские и опытно­
конструкторские работы”

Комитет; научно-исследовательские 
учреждения; организации

Количество выполненных в сфере агропромышлен­
ного комплекса научно-исследовательских и опытно- 
констттстопских пабот - 4 ед,

2013 2020 34 670,800 2 100,000

6.3.5.

Мероприятие “Прочие мероприятия” (проведение научно- 
практических конференций, совещаний, семинаров, 
выставок, областных конкурсов, заседаний коллегий и др.; 
развитие базы информационных ресурсов в сфере АПК; 
подготовка и публикация методических, программных, 
нормативных и информационных материалов)

Комитет; организации Количество проведенных на территории 
Ленинградской области конкурсов, выставок и других 
мероприятий, направленных на пропаганду 
передового опыта и формирование благоприятного 
имиджа агропро-мышленного и рыбохозяйствен-ного 
комплекса Ленинградской области - 27 ед.

2013 2020 167 574,692 34 840,000

6.3.6. Г ранты по итогам ежегодных областных конкурсов по 
присвоению почетных званий

Комитет; организации Количество присвоенных почетных званий 
- 20 шт.

2014 2020 36 750,000 5 360,000

6.3.7

Мероприятие "Обеспечение реализации полномочий 
комитета, а также мероприятий целевых программ, 
направленных на развитие и поддержку агропромышленного 
и рыбохозяйственного комплекса ЛО"

Комитет; организации Количество оказанных информационно­
консультационных услуг - 17800; 
в т.ч. консультирование по вопросам государственной 
поддержки - 1000
количество заключенных соглашений в электронном 
виде - 200 ед.

2016 2020 42 046,200 13 919,900

Страница 8



1 2 3 4 5 6 7 8
6.1.- 
6 3. Итого по подпрограмме 6 2013 2020 941 824,695 143 102,100

Подпрограмма 7 “Устойчивое развитие сельских территорий Ленинградской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года”

7.1

Основное мероприятие “Мероприятия по улучшению 
жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых 
специалистов”

X

Ввод (приобретение) жилья для граждан, 
проживающих в сельской местности, всего 
-  5933,5 кв. м, в том числе для молодых семей и 
молодых специалистов - 3905.8 кв. м

2014 2020 1 461 386,500 170 000,000

7.2

Основное мероприятие “Комплексное обустройство 
населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры”

X

Ввод в эксплуатацию фельдшерско-акушерских 
пунктов - 6 ед.; отремонтировано учреждений 
культуры -15; ввод в эксплуатацию 5 универсальных 
спортивных площадок общей площадью 12385,0 кв.м; 
ввод в эксплуатацию 4 домов культуры на 720 мест; 
ввод распределительных газовых сетей - 28,3 км; ввод 
сетей водоснабжения - 5,26 км; завершение работ по 
комплексной компактной застройке и благоустройству 
сельских территорий -  2 проекта.

2014 2020 7 634 321,742 1 122 375,893

7.2.1.

Мероприятие “Развитие сети общеобразовательных и 
детских дошкольных организаций в сельской местности “

Комитет; комитет общего и 
профессионального образования 
Ленинградской области, комитет по 
строительству Ленинградской области

X

2014 2015 358 755,600 0,000

7.2.2.
Мероприятие “Развитие сети фельдшерско-акушерских 
пунктов и офисов врачей общей практики в сельской 
.Mfl.ilK.Vlll

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод в эксплуатацию фельдшерско-акушерских 
пунктов - 6 ед.

2014 2020 2 085 202,756 336 769,400 \/

Объекты, финансирование строительства которых 
выполнялось в 2014-2016 гг. X X 2014 2015 275 111,000 0,000

7.2.2.1.
Финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта, пос. Яровщина Лодейнопольского района, в том 
числе проектные работы

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод в эксплуатацию ФАПа на 15 пос/смену 2014 2017 46 682,000 44 182,000

1 2 2 2 .
Финансирование объекта "Реконструкция амбулатории на 
250 посещений в смену, дер.Вартемяги Всеволожского 
района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод в эксплуатациюамбулатории на 250 пос/смену 2014 2017 248 487,500 149 418,000

1 2 2 3 .
Финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта, в том числе проектные работы, дер.Бережки
til) iMim-k-nm n;iмои;i

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод в эксплуатацию ФАПа на 20 пос/смену 2014 2017 45 426,400 29 676,400

1.2.2.4.
Финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта, в том числе проектные работы, дер.Васкелово, 
Всеволожский муниципальный района

комитет по строительству 
Ленинградской области X

2016 2019 50 323,000 0,000

1.22.6.
Финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта, в том числе проектные работы, дер.Глобицы 
Ломоносовского района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод в эксплуатацию ФАПа на 20пос/смену 2014 2017 48 185,000 21 585,000

12.2.1.
Финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта, в том числе проектные работы, пос.Волошово 
Лужского района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод в эксплуатацию ФАПа на 20 пос/смену 2015 2017 45 907,856 38 408,000

7.2.2.8.
Финансирование строительства врачебной амбулатории, 
пос.Котельский Кингисеппского района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Строительная готовность - 23% от общего объема 
работ.

2015 2018 170 664,000 38 000,000

Страница 9



1 2 3 4 5 6 7 8

122.9.
Финансирование строительства врачебной амбулатории, в 
том числе проектные работы, пос. Плодовое Приозерского
e lp S S l_________

комитет по строительству 
Ленинградской области X

2015 2019 178 628,500 0,000

7.2.2.10
Финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта,в том числе проектные работы, пос.Борисова Грива, 
Всеволожского муниципального района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Завершение разработки ПСД. 2017 2019 50 223,000 2 500,000

7.2.2.11
Финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта, в том числе проектные работы,дер.Яльгелево, 
Ломоносовского муниципального района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Завершение разработки ПСД. 2017 2019 50 223,000 2 500,000

7.2.2.12
Финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта, в том числе проектные работы,дер.Усадшце, 
Волховского муниципального района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Завершение разработки ПСД. 2017 2019 50 223,000 2 500,000

7.2.2.13 Финансирование строительства врачебной амбулатории, в 
том числе проектные работы, пос.Щеглово, Всеволожский 
муниципальный район

комитет по строительству 
Ленинградской области

Завершение разработки ПСД. 2017 2019 172 928,500 5 500,000

7.2.2.18 Финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта, дер.Нурма, в том числе проектные работы, 
Ш и н н а  и;шиш ___

комитет по строительству 
Ленинградской области

Завершение разработки ПСД. 2016 2019 50 323,000 2 500,000

7.2.2.19
Финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта в дер.Овстце, в том числе проектные работы, 
Сланцевский муниципальный район

комитет по строительству 
Ленинградской области X

2016 2019 50 823,000 0,000

Финансирование строительства фельдшерско-акушерскоих 
пунктов

комитет по строительству 
Ленинградской области X 2018 2020 551 044,000

7.2.3.
Мероприятие “Развитие сети плоскостных спортивных 
сооружений в сельской местности”

Комитет; комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод 5 универсальных спортивных площадок общей 
площадью 12385 кв. м

2014 2020 431 254,010 51 127,000

Объекты, финансирование строительства (проектных работ) 
которых выполнялось в 2014-2016 гг. X X

2014 2016 136 715,010 0,000

7.2.3.1.
Финансирование строительства универсальной спортивной 
площадки, в том числе проектные работы, пос.Тарасово 
Тосненского района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод универсальной спортивной площадки площадью 
1016 кв. м

2015 2017 10 500,000 9 500,000

7.2.3.2.
Финансирование строительства универсальной спортивной 
площадки в пос.Кикерино, в т.ч. проектные работы

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод универсальной спортивной площадки площадью 
2273 кв. м

2016 2017 16 172,000 15 992,000

7.2.3.3.
Финансирование строительства универсальной спортивной 
площадки, дер. Бережки, в том числе проектные работы

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод универсальной спортивной площадки площадью 
4500 кв. м

2016 2017 12 461,000 12 061,000

7.2.3.4.
Финансирование строительства универсальной спортивной 
площадки, дер.Большой Двор, в том числе проектные 
работы

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод универсальной спортивной площадки площадью 
1200 кв. м

2016 2017 12 461,000 12 061,000

7.2.3.5.
Финансирование строительства универсальной спортивной 
площадки пос.Торковичи

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод универсальной спортивной площадки площадью 
3396 кв. м

2016 2017 12 513,000 1 513,000

Развитие сети плоскостных спортивных сооружений в 
сельской местности

комитет по строительству 
Ленинградской области X 2020 2020 230 432,000

7.2.4.
Мероприятие “Развитие сети учреждений культурно­
досуговой деятельности в сельской местности”

Комитет; комитет по строительству 
Ленинградской области

Капитальный ремонт учреждений культуры в сельской 
местности -  15 ед.; ввод в эксплуатацию 4 объектов на 
7'11 \nv .i..........  ............

2014 2020 2 377 218,086 395 709,493

Страница 10



1 2 3 4 5 6 7 8
Капитальный ремонт учреждений культуры в сельской 
местности

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт учреждений культуры в сельской 
местности -1 5  ед.

2014 2020 971 470,286 112 096,493

Объекты, финансирование капитального ремонта которых 
выполнялось в 2014-2016 гг. X X 2014 2016 283 846,100 0,000

7.2.4.1.
Финансирование капитального ремонта дома культуры в 
дер.Мозолево-1

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Строительная готовность-86% от общего объема работ 2016 2018 13 260,900 6 360,900

7.2.4.2. Финансирование капитального ремонта Хваловского 
I l ’iVL'if'vi . 'Л!.' ЙШ1

Комитет Капитальный ремонт дома культуры 2017 2017 1 307,700 1 307,700

7.2.4.3.
Финансирование капитального ремонта сельского Дома 
культуры в дер.Бережки, в т.ч. благоустройство 
прилегающей территории

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2016 2017 8 000,000 5 000,000

7.2.4.4. Финансирование капитального ремонта Дома культуры в 
дер.Лаголово

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Строительная готовность-93% от общего объема работ 2015 2018 15 499,600 4 002,500

7.2.4.5.
Финансирование капитального ремонта Красносельского 
культурно-спортивного центра, пос.Красносельское 
Выборгского района

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2015 2017 21 000,000 4 000,000

7.2.4.6.

Финансирование капитального ремонта здания Дворца 
Культуры МБУК "Первомайский информационный 
культурно-спортивный досуговый центр "Кивеннапа", 
пос.Пеовомайское

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2016 2017 7 626,000 4 626,000

7.2.4.7.
Финансирование капитального ремонта МКУК "Культурно­
досуговое учреждение Кикеринского сельского поселения", 
пос.Кикерино

Комитет Строительная готовность-11% от общего объема работ 2017 2019 53 525,300 6 000,000

7.2.48. Финансирование капитального ремонта дома культуры, 
пос.Калитино Волосовского района

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Строительная готовность-65% от общего объема работ 2014 2018 23 209,800 6 000,000

7.2.4.9.
Финансирование капитального ремонта Сяськелевского 
информационно-досугового центра, дер. Жабино

Комитет Капитальный ремонт дома культуры 2017 2017 5 651,600 5 651,600

7.2.4.10 Финансирование капитального ремонта Сяькелевского 
информационно- досугового центра Гатчинского района

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2014 2017 6 360,000 1 400,800

7.2.4.11 Финансирование капитального ремонта МБУК 
"Войсковицкий центр культуры и спорта", дер.Войсковицы 
Гатчинского района

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2014 2017 10 141,500 3 653,800

7.2.4.12 Финансирование капитального ремонта Дома культуры в 
пос.Алексеевка

Комитет Капитальный ремонт дома культуры 2017 2017 2 062,400 2 062,400

7.2.4.13 Финансирование капитального ремонта центра культуры и 
спорта .с.Русско-Высоцкое Ломоносовского района

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2014 2017 11 485,300 3 000,000

7.2.4.14 Финансирование спортивно-досугового центра 
нос Я.1ЫС.101Ю ЛомоиосййскчН) района

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области по 2016 гола'»

Строительная готовность-46% от общего объема работ 2015 2018 40 490,100 8 214,300

7.2.4.15 Финансирование капитального ремонта дома культуры пос. 
Волошово Лужского района

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2015 2017 3 966,400 988,900

7.2.4.16 Финансирование капитального ремонта Дома культуры, 
пос.Петровское

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Строительная готовность - 76% от общего объема 
работ

2014 2018 23 925,400 5 000,000

7.2.4.17 Финансирование капитального ремонта Дома культуры, 
пос.Плодовое

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Строительная готовность - 46% от общего объема 
работ

2014 2019 35 630,200 6 000,000

7.2.4.18 Финансировие капитального ремонта Борского культурно­
спортивного комплекса, дер.Бор

Комитет Строительная готовность - 55% от общего объема 
работ

2017 2018 9 069,900 5 000,000

Страница 11



1 2 3 4 5 6 7 8

7.2.4.19
Финансирование капитального ремонта здания 
муниципального автономного учреждения "Тосненский 
районный культурно-спортивный центр", филиал 
Сельцовский, пос.Сельцо

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2014 2017 11 616,900 4 631,700

7.2.4.20 Финансирование капитального ремонта 
МКУК"Федоровский ДК", дер.Федоровское

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2016 2017 7 206,300 5 206,300

7.2.4.21 Финансирование капитального ремонта дома культуры, 
пос. Елизаветино Гатчинского района

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2015 2017 8 529,600 4 597,600

7.2.4.22 Финансирование капитального ремонта КДЦ "Торжество" 
пос.Оредеж Лужского района

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Строительная готовность - 31% от общего объема 
работ

2015 2018 26 861,300 2 785,700

7.2.4.23 Финансирование капитального ремонта Дома культуры в 
дер.Красноозерное

Комитет Капитальный ремонт дома культуры 2017 2017 4 509,800 4 509,800

7.2.4.24 Финансирование капитального ремонта дома культуры 
пос.Пятиречье Приозерского района

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Капитальный ремонт дома культуры 2015 2017 6 721,300 2 096,000

7.2.4.25 Финансирование капитального ремонта Дома культуры в 
дер.Заклинье

Комитет Строительная готовность - 15% от общего объема 
работ

2017 2019 33 802,300 5 000,000

7.2.4.26 Финансирование капитального ремонта дома культуры 
дер.Снегиревка Приозерский район

Комитет (комитет по строительству 
Ленинградской области до 2016 года)

Строительная готовность - 58% от общего объема 
работ

2015 2018 38 619.886 5 000,493

Капитальный ремонт учреждений культуры в сельской 
местности

Комитет
X

2019 2020 257 544,700 0,000

Строительство и реконструкция учреждений культуры в 
сельской местности

Комитет; комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод 4 объектов на 720 мест в эксплуатацию. 2014 2020 1 405 747,800 283 613,000

Объекты, финансирование строительства (проектных работ) 
которых выполнялось в 2014-2016 гг. X X

2014 2016 164 786,300 0,000

7.2.4.27
Финансирование объекта "Реконструкция здания 
муниципального учреждения культуры клубного типа "Дом 
культуры дер.Низино" Ломоносовского района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод объекта на 300 мест в эксплуатацию. 2015 2016 0,000 0,000

7.2.4.28
Финансирование строительства дома культуры со 
зрительным залом на 150 мест, пос.Курск Волосовского 
района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод объекта на 150 месг в эксплуатацию. 2015 2017 222 314,000 104 163,000

7.2.4.29 Финансирование объекта "Реконструкция здания дома 
культуры на 140 мест, в том числе проектные работы в пос. 
Володарского Лужского района11

комитет по строительству 
Ленинградской области X

2015 2019 139 720,000 0,000

7.2.4.30
Финансирование строительства дома культуры на 150 мест с 
библиотекой, сблокированный со споргкорпусом в с.Паша, в 
том числе проектные работы

комитет по строительству 
Ленинградской области X

2014 2020 241 952,800 0,000

7.2.4.31 Финансирование строительства дома культуры, в том числе 
проектные работы пос.Заборье Бокситогорского района

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод объекта на 120 мест в эксплуатацию. 2014 2017 78 050,100 54 341,000

7.2.4.32
Финансирование объекта "Реконструкция здания 
Андреевского центра культуры и досуга со строительством 
пристройки, в том числе проектные работы", 
дер.Мелегежская Горка Тихвинского района

комитет по строительству 
Ленинградской области

X

2014 2019 95 432,200 0,000

Страница 12



1 2 3 4 5 6 7 8

7.2.4.33
Финансирование объекта "Строительство дома культуры на 
150 мест в пос. Терпилицы Волосовского муниципального 
района"

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод объекта на 150 мест в эксплуатацию. 2015 2017 155 874,000 75 874,000

7.2.4.34
Финансирование объекта "Строительство дома культуры со 
зрительным залом на 150 мест и билиотекой в пос.Новоселье 
Ломоносовского района"

комитет по строительству 
Ленинградской области

Строительная готовность - 42% от общего объема 
работ

2015 2018 188 735,000 49 235,000

7.2.4.35
Финансирование объекта "Строительство сельского дома 
культуры со зрительным залом на 150 мест 
пос. Мичуринское Приозерского района"

комитет по строительству 
Ленинградской области X

2019 2020 118 883,400 0,000

7.2.5.

Развитие газификации в сельской местности (6377066) Комитет; комитет по топливно- 
энергетическому комплексу 
Ленинградской области (далее - комитет 
по ТЭК)

Ввод в эксплуатацию распределительных газовых 
сетей - 25,9 км

2014 2020 782 446,500 93 170,000

Объекты, финансирование строительства (проектных работ) 
которых выполнялось в 2014-2016 гг. X X

2014 2016 292 303,200 0,000

7.2.5.1.
Финансирование строительства объекта 
"Распределительный газопровод, дер.Новополье"**

комитет по ТЭК Ввод в эксплуатацию распределительных газовых 
сетей - 7,3 км

2014 2017 5 661,600 5 661,600

7.2.5.2.
Финансирование объекта "Газоснабжение, в том числе 
проектные работы", дер.Горная Шальдиха Кировского 
района

комитет по ТЭК Ввод в эксплуатацию распределительных газовых 
сетей - 3,2 км

2014 2017 11 776,400 9 200,000

7.2.5.3.
Финансирование строительства объекта "Газоснабжение 
Нижняя Шальдиха", в том числе проектные работы

комитет по ТЭК Ввод в эксплуатацию распределительных газовых 
сетей - 4,0 км

2015 2017 14 050,000 12 350,000

7.2.5.4.

Финансирование строительства объекта 
"Распределительный газопровод по ул.Верхняя, ул.Тихая, 
ул.Центральная (часть автодороги)" дер.Гостилицы

комитет по ТЭК Ввод в эксплуатацию распределительных газовых 
сетей - 2,3 км

2017 2017 5 190,000 5 190,000

7.2.5.6.
Финансирование строительства объекта 
"Распределительный газопровод по пос.Суходолье", в том 
числе проектные работы

комитет по ТЭК Завершение разработки ПСД 2016 2017 1 290,000 190,000

7.2.5.7.
Финансирование строительства объекта "Газоснабжение пос. 
Ларионово", в том числе проектные работы

комитет по ТЭК Завершение разработки ПСД 2017 2017 2 297,000 2 297,000

7.2.5.8.

Финансирование строительства объекта "Газопровод для 
газификации жилого фонда в границах ул.Лесная, Труда, 
Энтузиастов, Солнечная, пер.Центральный, ул.Сосновая, 
ул.Парковая, ул.Земляничная пос.Янега", в т.ч. проектные 
работы

комитет по ТЭК Ввод в эксплуатацию распределительных газовых 
сетей - 2,0 км

2015 2017 15 025,100 13 600,000

12.5.9.
Финансирование строительства объекта 
"Распределительный газопровод дер.Княжево", в том числе 
проектные работы

комитет по ТЭК Ввод в эксплуатацию распределительных газовых 
сетей - 2,5 км

2016 2017 12 030,000 10 000,000

7.2.5.10 Финансирование строительства распределительного 
газоровода п.ст.Веймарн, в том числе проектные работы

комитет по ТЭК
X

2016 2018 12 340,000 0,000

7.2.5.11 Финансирование объекта "Наружное газоснабжение 
пос.Беседа", в т.ч. проектные работы

комитет по ТЭК Завершение разработки ПСД 2016 2018 5 035,000 1 610,000

Страница 13



1 2 3 4 5 6 7 8

7.2.5.12

Финансирование объекта "Распределительный газопровод к 
жилой застройке в границах улиц Театральная, Безымянная, 
Заводская, 1-я Новая, 2-я Новая, Андреевская, 
Александровская, Театральный переулок, Проезжий 
переулок, Спортивный переулок, Александровский 
переулок, Михайловский переулок, Безымянный переулок, 
ул.Ломакина пос.Кикерино", вт.ч. проектные работы

комитет по ТЭК Завершение разработки ПСД 2016 2018 36 847,500 3 830,000

7.2.5.13
Финансирование объекта "Распределительный газопровод 
ж.д." 1,2,5,6,9,8,11,12,13,15,17,19,24,24а,30,32,36 в 
дер.Гомонтово", в т.ч. проектные работы

комитет по ТЭК Ввод в эксплуатацию распределительных газовых 
сетей - 0,7 км

2016 2017 4 710,000 3 855,000

7.2.5.14

Финансирование объекта "Распределительный газопровод к 
жилой застройке в границах деревень Малое Кикерино, 
Большое Кикерино, Кикеринского сельского поселения, а 
также улиц Фадеевская, Лесная, Мира, Банная, Сенная,
Гатчинский переулок, Широкая, Болотная, Зеленый переулок 
пос.Кикерино", в т.ч. проектные работы

комитет по ТЭК Завершение разработки ПСД 2016 2017 4 900,000 4 800,000

7.2.5.15
Финансирование объекта "Распределительный газопровод к 
жилой застройке в границах улицы Ветеранов отделения 
совхоза Кикерино", в т.ч. проектные работы

комитет по ТЭК Завершение разработки ПСД 2016 2017 1 090,000 990,000

7.2.5.16 Финансирование объекта "Распределительный газопровод по 
дер.Торосово", в т.ч. проектные работы

комитет по ТЭК Завершение разработки ПСД 2016 2018 28 577,500 1 820,000

7.2.5.17 Финансирование объекта "Распределительный газопровод по 
дер.Сумино", в т.ч. проектные работы

комитет по ТЭК Завершение разработки ПСД 2016 2018 21 827,900 1 395,000

7.2.5.18 Финансирование объекта "Распределительный газопровод 
пос.Колосково", в т.ч. проектные работы

комитет по ТЭК Строительная готовность - 39% от общего объема 
работ

2016 2018 38 338,000 13 319,400

7.2.5.19 Финансирование объекта "Распределительный газопровод по 
дер.Губаницы ", в т.ч. проектные работы

комитет по ТЭК Завершение разработки ПСД 2016 2017 3 155,000 1 395,000

7.2.5.20 Финансирование объекта "Распределительный газопровод 
дер.Энколово (2-ая очередь)”, в т.ч. проектные работы

комитет по ТЭК Завершение разработки ПСД 2016 2018 10 079,900 1 667,000

7.2.5.21

Финансирование строительства объекта 
"Распределительный (уличный) газопровод с 
сопутствующими сооружениями для газоснабжения 
ул.Леспромхозовская, ул.Чернецкое с.Колчаново”, в т.ч. 
проектные работы

комитет по ТЭК Ввод в эксплуатацию газовых сетей - 3,9 км 2015 2016 0,000 0,000

Развитие газификации в сельской местности комитет по ТЭК X 2019 2020 255 922,400 0,000

7.2.6.

Мероприятие “Развитие водоснабжения в сельской 
местности” (6377066)

Комитет; комитет по жилищно- 
коммунальному хозяйству и транспорту 
Ленинградской области (далее комитет 
ЖКХ и транспорту)

Ввод в эксплуатацию сетей водоснабжения - 5,26 км 2014 2020 727 087,190 65 000,000

Объекты, финансирование строительства (проектных работ) 
которых выполнялось в 2014-2016 гг. X X

2014 2016 206 932,977 0,000

7.2.6.1.
Финансирование строительства системы водоснабжения, в 
том числе проектные работы" деревни Сологубовка, Лезье 
Кировского района

комитет ЖКХ и транспорту Завершение разработки ПСД 2015 2017 5 298,814 2 000,000

Страница 14



1 2 3 4 5 6 7 8

7.2.6.2.
Финансирование строительства объекта "Водоочистные 
сооружения в пос.Мельниково, Приозерского района

комитет ЖКХ и транспорту Строительная готовность - 65% от общего объема 
работ

2015 2018 205 792,439 50 000,000

7.2.6.3.
Финансирование объекта "Строительство 2-й нитки 
водовода от ВОС г.Всеволожска до ВНС пос.Романовка. 
i k b i U l l . l  in К П П »  1 1 . KI

комитет ЖКХ и транспорту Ввод в эксплуатацию сетей водоснабжения - 5,26 км 2015 2017 27 806,000 10 000,000

7.2.6.4.
Финансирование объекта "Реконструкция системы 
водоснабжения в дер.Бегуницы", в т.ч. проектные работы

комитет ЖКХ и транспорту Завершение разработки ПСД 2017 2017 1 500,000 1 500,000

7.2.6.5.
Финансирование объекта "Строительство объектов 
водоснабжения в дер.Торошковичи", в т.ч. проектные 
работы

комитет ЖКХ и транспорту Завершение разработки ПСД 2017 2017 1 500,000 1 500,000

Развитие водоснабжения в сельской местности комитет ЖКХ и транспорту X 2018 2020 278 256,960

7.2.7.
Мероприятие “Комплексная компактная застройка и 
благоустройство сельских территорий” (6377068)

комитет по строительству 
Ленинградской области X

2014 2020 743 736,800 148 100,000

Объекты, финансирование строительства (проектных работ) 
которых выполнялось в 2014-2016 гг. X X

2014 2016 194 820,400 0,000

7.2.7.1.

Комплексная компактная застройка и благоустройство 
территории с.Алеховщина Лодейнопольского района 
(Финансирование строительства дома культуры со 
зрительным залом на 150 мест, библиотекой и спортивным 
залом)

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод объекта на 150 мест в эксплуатацию. 2014 2017 69 406,800 10 000,000

12.12.

Комплексная компактная застройка и благоустройство 
территории в дер.Истинка, Гатчинского района 
(Финансирование строительства объекта “Благоустройство 
территории, в том числе проектные работы”)

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод в эксплуатацию внутриплощадочных проездов и 
ливневой канализации

2014 2017 111 724,200 105 984,200

12.13.

Комплексная компактная застройка и благоустройство 
территории в дер.Истинка, Г атчинского района 
(финансирование строительства системы водоснабжения, в

комитет по строительству 
Ленинградской области

Завершение разработки ПСД 2017 2017 2 000,000 2 000,000

12.1.4.

Комплексная компактная застройка и благоустройство 
территории в дер.Истинка, Г атчинского района 
(финансирование строительства универсальной спортивной 
площадки, в т.ч. проектные работы, дер.Истинка)

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввода эксплуатацию универсальной спортивной 
площадки на 900 м2

2017 2017 12 093,800 12 093,800

12.1.5.

Комплексная компактная застройка и благоустройство 
территории в дер.Истинка, Гатчинского района 
(финансирование строительства фельдшерско-акушерского 
пункта, в том числе проектные работы, дер.Истинка, (20 
посещений в смену)

комитет по строительству 
Ленинградской области

Завершение разработки ПСД 2017 2019 50 223,000 2 500,000

12.1.6.

Комплексная компактная застройка и благоустройство 
территории, пос. Плодовое (Финансирование строительства 
спортивно-оздоровительного комплекса (с бассейном на 40 
человек)

комитет по строительству 
Ленинградской области

Ввод в эксплуатацию спортивно-оздоровительного 
комплекса (с бассейном) на 40 чел/смену

2015 2017 73 036,600 15 522,000

Комплексная компактная застройка и благоустройство 
сельских территорий

комитет по строительству 
Ленинградской области X

2020 2020 230 432,000 0,000

7.2.8.
Финансирование строительства двухэтажного здания 
Кингисеппской ветеринарной инспекции, в т.ч. проектные 
работы

комитет по строительству 
Ленинградской области X

2014 2016 64 672,000 0,000

Страница 15



1 2 3 4 5 6 7 8

7.2.9.

Финансирование капитального и текущего ремонта зданий и 
сооружений, благоустройство территории ГБПОУ ЛО 
"Беседский сельскохозяйственный техникум", пос.Беседа 
Волосовского района

комитет общего и профессионального 
образования Ленинградской области

Завершение работ по капитальному ремонту здания 
общей площадью 4622,2 м2

2015 2017 63 948,800 32 500,000

7.3.

Основное мероприятие "Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, 
связывающих объекты сельскохо-зяйственного назначения 
между собой и/или с дорогами общего пользования"

Комитет; организации; К(Ф)Х Ввод в эксплуатацию построенных и 
реконструированных автомобильных дорог, связываю­
щих объекты сельскохозяйственного назначения между 
собой и/или с дорогами общего пользования -  29 км

2014 2020 1 321 118,000

и-

190 000,000

7.4.
Основное мероприятие "Грантовая поддержка местных 
инициатив граждан, проживающих в сельской местности"

Комитет; органы МСУ МО ЛО Количество проектов местных инициатив граждан, 
проживающих в сельской местности, получивших 
грантовую поддержку - 6 ед.

2014 2020 41 508,800 10 000,000

и

7.5.

Основное мероприятие "Развитие сети автомобильных 
дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских 
населенных пунктов, объектам производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции, в т. ч. на проектирование 
и строительство (реконструкция) автомобильных дорог 
общего пользования местного значения с твердым 
покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих 
круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего 
пользования"(6377099)

X

Ввод в эксплуатацию -4,6869 км дорог 2015 2020 1 010 392,598 248 753,600

U

Объекты, финансирование строительства которых 
выполнялось в 2015-2016 гг. X Ввод в эксплуатацию - 1,461 км дорог, переходящих с 

2016 года.
2015 2016 399 553,029 0,000

7.5.1.

Финансирование реконструкции автомобильной дороги 
"Подъезд к пос. Токарево" по адресу: Ленинградская 
область, Выборгский район, Советское городское поселение, 
пос. Токарево

комитет по дорожному хозяйству 
Ленинградской области; органы МСУ 
МОЛО

Ввод в эксплуатацию - 1,8 км дорог 2016 2017 103 210,969 4 000,000

7.5.2.

Финансирование реконструкции автодороги "Подъезд к пос. 
Луговое" по адресу: Ленинградская область, Призерский 
район, пос. Луговое

комитет по дорожному хозяйству 
Ленинградской области; органы МСУ 
МО ЛО

Ввод в эксплуатацию - 1,4259 км дорог 2017 2017 85 442,018 85 442,018

7.5.3.
Финансирование строительства автодороги "Подъезд к дер. 
Козарево" по адресу: Ленинградская область, Волховский 
район

комитет по дорожному хозяйству 
Ленинградской области; органы МСУ 
МОЛО

Строительная готовность - 76% от общего объема 
работ

2017 2018 208 193,024 159 311,582

7.6.
Основное мероприятие “Борьба с борщевиком Сосновского” Комитет; ФГУ "Россельхозцентр"; 

органы МСУ МО ЛО); организации; 
К(Ф)Х

Освобождение земельных площадей от засорен-ности 
борщевиком Сосновского - 6660 га

2016 2020 178 856,306 40 000,000

L'

7.1.-
7.8. Итого по подпрограмме 7

Без учета ДЦП "Социальное развитие села на 2009-2013 годы" 2014 2020 11647 583,946
1 781 129,493

иС учетом ДЦП "Социальное развитие села на 2009-2013 годы" 2013 2020 )2  594 287,046

П одп рограм м а 8 “Р азви ти е м елиорации зем ель сельскохозяйственного назначения Л ени нградск ой области на 2014-2020  годы ”

8.1.

Основное мероприятие “Субсидии на возмещение части 
затрат на развитие мелиорации сельскохозяйственных 
земель”

X X 2014 2015 290 161,700 0,000

Страница 16



1 2 3 4 5 6 7 8

С 2.
Основное мероприятие “Мероприятия по развитию 
мелиорации сельскохозяйствен-ных земель”

X X 2014 2015 31 940,480 0,000

8.3.

Основное мероприятие "Развитие 
мелиорации сельскохозяйственных земель"

X

Прирост объема производства продукции 
растениеводства на землях сельскохозяйственного 
назначения за счет реализации мероприятий 
подпрограммы (по отношению к 2013 году) - 6,0 %

2016 2020 1 087 269,900 221 158,500

8.3.1.

Мероприятие “Капитальный ремонт мелиоративных систем” Комитет; Федеральное государственное 
бюджетное учреждение ФГБУ 
«Управление «Ленмелиоводхоз»; 
организации; К(Ф)Х; органы МСУ МО 
ЛО

Защита земель от водной эрозии, затопления и 
подтопления - всего -  2,5 тыс. га

2016 2020 383 220,000 97 855,100

8.3.2.

Мероприятие “Реконструкция мелиоративных систем” Комитет; Федеральное государственное 
бюджетное учреждение ФГБУ 
«Управление «Ленмелиоводхоз»; 
организации; К(Ф)Х; органы МСУ МО 
ЛО

Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет 
реконструкции, технического перевооружения, 
строительства новых мелиоративных систем, 
капитального ремонта, включая мелиоративные 
системы общего и индивидуального пользования -  2,5 
тыс. га

2016 2020 518 058,600 51 800,000

8.3.3.

Мероприятие “Разработка проектно-сметной документации 
на капитальный ремонт, реконструкцию мелиоративных 
систем”

Комитет; Федеральное государственное 
бюджетное учреждение ФГБУ 
«Управление «Ленмелиоводхоз»; 
организации; К(Ф)Х; органы МСУ МО 
ЛО

Разработка проектно-сметной документации на 
проведение мелиоративных работ на площади 4500 га.

2016 2020 34 000,000 6 303,400

8.3.4.

Мероприятие “Кулыуртехнические мероприятия” Комитет; Федеральное государственное 
бюджетное учреждение ФГБУ 
«Управление «Ленмелиоводхоз»; 
организации; К(Ф)Х; органы МСУ МО 
ЛО

Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйст­
венных угодий за счет проведения культуртехни- 
ческих работ сельскохозяйственными 
товаропроизводителями -  2,0 тыс. га

2016 2020 132 084,000 59 100,000

8.3.5.

Мероприятие “Оформление в собственность 
сельскохозяйственным товаропроизводителям бесхозяйных 
мелиоративных систем”

Комитет; Федеральное государственное 
бюджетное учреждение ФГБУ 
«Управление «Ленмелиоводхоз», 
организации; К(Ф)Х; органы МСУ МО 
ЛО

Сохранение существующих и создание новых 
высокотехноло-гичных рабочих мест для сельско­
хозяйственных товаропроизводителей за счет 
увеличения продуктивности существующих и 
вовлечения в оборот новых сельскохозяйственных 
угодий -  173 рабочих места

2016 2020 4 601,100 300,000

8.3.6.

Мероприятие “Научно-исследовательские и опытно­
конструкторские работы 
регионального значения”

Комитет; Федеральное государственное 
бюджетное учреждение ФГБУ 
«Управление «Ленмелиоводхоз»

Практические рекомендации по повышению 
эффективности и долговечности мелиоративных 
систем - 1 шт.

2016 2020 6 000,000 2 000,000

8.3.7.

Мероприятие “Мониторинг мелиора-тивного состояния и 
плодородия почв”

Комитет; Федеральное государственное 
бюджетное учреждение ФГБУ 
«Управление «Ленмелиоводхоз»

Улучшение фитосанитарного состояния почв - 
22 тыс. га. Оценка уровня плодородия почв и их 
агроэкологического состояния - 20 тыс. га.

2016 2020 9 306,200 3 800,000

Страница 17



1 2 3 4 5 6 7 8

8.1.-
8.3. Итого по подпрограмме 8

Без учета ДЦП "Сохранение и восстановление плодородия почв земель сельскохо-зяйственного 
назначения и агроландшафтов Ленинградской области на 2009-2012 годы и на период до 
2013 года”

2014 2020 1 409 372,080
и-

221 158,500
С учетом ДЦП "Сохранение и восстановление плодородия почв земель сельскохо-зяйственного 
назначения и
агроландшафтов Ленинградской области на 2009-2012 годы и на период до 2013 года"

2013 2020 1 617 644,680
. /

Всего по Государственной программе 
"Развитие сельского хозяйства 
Ленинградской области"

Без учета ДЦП "Социальное развитие села на 2009-2013 годы", ДЦП "Сохранение и 
восстановление плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения и 
агроландшафтов Ленинградской области на 2009-2012 годы и на период до 2013 года", ВЦП 
"Развитие защищенного грунта в Ленинградской области на 2012-2014 годы"

2013 2020

35 413 379,169

\ /
4 584 335,893

V

С учетом ДЦП "Социальное развитие села на 2009-2013 годы”, ДЦП "Сохранение и 
восстановление плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения и 
агроландшафтов Ленинградской области на 2009-2012 годы и на период до 2013 года", ВЦП 
"Развитие защищенного грунта в Ленинградской области на 2012-2014 годы"

36 590 703,869

1 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом но агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области 2013 2020 22 729 938,022 2 726 259,893

2 Итого по мероприятиям реализуемым управлением ветеринарии Ленинградской области 2013 2020 3 493170,400 429 043,000

3 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом но строительству Ленинградской области 2013 2020 7 481 511,359 989 609,400

4 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской области 2013 2020 856 248,900 93 170,000

5 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Ленинградской области 2013 2020 860 152,190 65 000,000

6 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области 2013 2020 159 290,400 32 500,000

7 Итого по мероприятиям реализуемым комитетом по дорожному хозяйству Ленинградской области 2015 2020 1 010 392,598 248 753,600 ^

* - мероприятие реализовывалось за счет средств сельхозтоваропроизводителелей

** - финансирование объекта в 2014 году осуществлялось за счет средств федерального бюджета; строительно-монтажные работы в период 2015-2016 гг. не выполнялись в связи с 
оформлением земельных участков под строительство

Согласовано:

Первый заместитель Председателя Правительства Ленинградской области - Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области -
председатель комитета

Р.И. Марков Д.А.Ялов
20 /-7год

Страница 18


